Justifica-se a ausência do senhor Renato

Alencar Toso por estar em gozo de férias. De início o coordenador do colegiado, Diones Weber, apontou o

resultado final  dos recursos financeiros  aplicados durante  o mês de dezembro/2025. Assim,  houve uma

rentabilidade de  0,67% ou,  R$ 2.460.473,61 (dois  milhões,  quatrocentos  e  sessenta  mil,  quatrocentos  e

setenta e três reais e sessenta e um centavos). No ano de 2025, o retorno nominal obtido dos investimentos

foi muito significativo, mais precisamente R$ 37.157.189,02 (trinta e sete milhões, cento e cinquenta e sete

mil, cento e oitenta e nove reais e dois centavos), ou seja, uma rentabilidade de 11,77%. Com isso, a meta

para o referido ano foi atingida plenamente, inclusive, performando acima do estabelecido para a meta que

era de 9,78% (IPCA+5,29%), significando uma conquista de 120% da meta prevista. Na sequência, o mesmo

informou o  rendimento momentâneo dos  recursos  financeiros  aplicados  durante  o  mês de  janeiro/2026.

Logo, o período marca uma rentabilidade de 0,35% ou, aproximadamente, R$ 1.315.000,00 (um milhão,

trezentos e quinze mil  reais).  Posteriormente,  o Coordenador destacou a recente resolução do Conselho

Monetário Nacional (CMN), de nº 5.272/2025, que redefiniu os limites, por segmentos de investimento, para

aplicação  dos  recursos.  Ainda,  lembrou que  em face  da  publicação  dessa  nova  resolução  a  Política  de